
PROCESSO LICITATORIO Nº. 068/2014.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR E 
MEDICAMENTOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. 

AVISO E RESULTADO DE IMPUGNAÇÃO
A PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TORNA 
PÚBLICO QUE A EMPRESA STARMED ARTIGOS 
MEDICOS HOSPITALARES LTDA, APRESEN-
TOU IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DO PROCESSO 
EM COMENTO. DIANTE DO EXPOSTO TORNA 
PUBLICO QUE APÓS ANALISE PELO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE A IMPUGNAÇÃO APRE-
SENTADA, DECIDE A PREGOEIRA PELO CONHE-
CIMENTO E PROVIMENTO PARCIAL. O PRAZO 
DE ENTREGA CONSTANTE NOS ITENS 15: SUBI-
TEM 15.1 DO EDITAL; ANEXO I – ITEM 2: ANEXO 
II – MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
- ARTº. 4 – “B” DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
ANEXO III – MINUTA DO TERMOD DE CONTRA-
TO - CLAUSULA QUINTA: 5.1: “A” PASSA A SER 
DE 05 (CINCO) DIAS.  PERMANCE INALTERADA 
A DATA DA SESSÃO E AS DEMAIS CLAUSULAS 
DO EDITAL. MACAÍBA/RN, 12/11/2014. MILENI 
PESSOA. PREGOEIRA/PMM.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAÍBA. 
CONTRATADA: SANTOS & FERNANDES 
LTDA. OBJETO: ACRÉSCIMO NOS QUANTI-
TATIVOS DO ITEM 01 DO CONTRATO DES-
TINADO A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS SEM 
MOTORISTA DESTINADO ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICI-
PAL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 65, 
I, “B” E § 1º, DA LEI 8.666/93. VALOR ACRES-
CIDO: R$ 8.340,00. VIGÊNCIA: 03 (TRES) ME-
SES. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2013. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. FER-
NANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PREFEITO 
MUNICIPAL P/ CONTRATANTE. EDEUZA MA-
RIA SANTOS FERNANDES P/ CONTRATADO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 059.2014.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CON-
FECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDORES: IARA ALVES DE OLIVEIRA - 
ME - CNPJ: 04.984.566/0001-56. ENDEREÇO: RUA 
AMARO FAUSTO CAVALCANTE, Nº. 145, ANE-
XO “E”, COHAB, CABO DE SANTO AGOSTINHO/
PE, CEP: 54.520-360. ITEM VENCIDO: 06 - R$ 0,15. 
REPRESENTANTE LEGAL: DAVID BEZERRA DA 
SILVA JUNIOR.;LM SERVGRAFICA E COPIADORA 
LTDA - ME - CNPJ: 07.805.649/0001-29. ENDEREÇO: 
AVENIDA DEODORO, Nº. 755, CENTRO, NATAL/
RN, CEP: 59.020-600. ITENS VENCIDOS: 01 - R$ 
15,50, 02 - R$ 0,09 E 04 - R$ 0,36. REPRESENTANTE 
LEGAL: RIVALDO CESAR LUCENA SOARES.;OS-
SIAN SILVA FONSECA - CNPJ: 02.574.121/0001-72. 
ENDEREÇO: RUA MERMOZ, Nº. 265, CIDADE 
ALTA, NATAL/RN, CEP: 59.025-250. ITEM VEN-
CIDO: 03 - R$ 0,07. REPRESENTANTE LEGAL: 
MARIA SOCORRO PINHEIRO. REPRESENTANTE 
DO MUNICÍPIO: ANDREA CARLA FERREIRA DA 
SILVA BEZERRA – GESTORA DO FUNDO MUNI-
CIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 075/2013.

OBJETO: ADESÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
075/2013, DATADA DE 27 DE SETEMBRO DE 2013, 
ORIUNDA DO PROCESSO DE LICITAÇÃO, REA-
LIZADO NA MODALIDADE PREGÃO, NA FORMA 
PRESENCIAL, PROMOVIDA PELA PREFEITURA 
DE MACAÍBA.
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICIPIO DE MACAÍ-
BA – CNPJ: 08.234.148/0001-00. ENDEREÇO: AVE-
NIDA MÔNICA DANTAS, 34, CENTRO, MACAÍBA 
/ RN, CEP: 59.280-000. REPRESENTANTE DO MU-
NICÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA. 
PREFEITO MUNICIPAL.
ORGÃO NÃO PARTICIPANTE: FUNDO MUNICI-
PAL DE SAÚDE - CNPJ/MF N. º 11.303.093/0001-40. 
ENDEREÇO: AVENIDA MÔNICA DANTAS, Nº. 28, 
CENTRO, MACAÍBA / RN, CEP: 59.280-000.  RE-
PRESENTANTE DO MUNICÍPIO: SILVANA COS-

ME PEREIRA - GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE. 
FORNECEDOR: COMERCIAL LACERDA LTDA – 
CNPJ: 24.367.369/0001-03. ENDEREÇO: AVENIDA 
JUNDIAI, Nº. 38, CENTRO, MACAÍBA/RN, CEP: 
59.280-000. ITEM VENCIDO: 01 – R$ 26,50. REPRE-
SENTANTE LEGAL: LUIZ CARLOS LACERDA 
BEZERRA.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 063.2014.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCA-
ÇÃO DE VEÍCULOS DE GRANDE PORTE E MÁ-
QUINAS PESADAS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDORES: JMS CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA – ME – CNPJ: 12.985.636/0001-19. ENDERE-
ÇO: RUA DR. ISAURO ROSADO MAIA, Nº. 08, 
CONJUNTO AUTA DE SOUZA, CENTRO, MA-
CAIBA/RN, CEP: 59.280-000. ITENS VENCIDOS: 
10 - R$ 107,00 E 12 - R$ 70,00. REPRESENTANTE 
LEGAL: ELAINE CRISTINA CRUZ BEZERRA DE 
ARAÚJO.; RENT A CAR LOCADORA LTDA – CNPJ: 
04.796.188/0001-87. ENDEREÇO: RUA PADRE 
JOAO MARIA, Nº. 301 B, EMAÚS, PARNAMIRIM/
RN, CEP: 59.148-420. ITENS VENCIDOS: 04 - R$ 
5.800,00, 11 - R$ 85,00, 13 - R$ 75,00 E 14 - R$ 75,00. 
REPRESENTANTE LEGAL: FRANCISCO GUE-
DES JÚNIOR.; THM CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E 
TRANSPORTE LTDA – EPP – CNPJ: 09.521.974/0001-
95. ENDEREÇO: RUA 26, Nº. 560, CAGADO, MA-
RACANU/CE, CEP: 61.913-340. ITENS VENCIDOS: 
01 - R$ 100,00, 02 - R$ 175,00, 03 - R$ 4.000,00, 05 
- R$ 400,00, 06 - R$ 200,00, 07 - R$ 180,00, 08 - R$ 
105,00 E 09 - R$ 115,00. REPRESENTANTE LEGAL: 
GLAUBO LIMA DE FREITAS. REPRESENTANTES 
DO MUNICÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA BE-
ZERRA - PREFEITO MUNICIPAL. RAWPLÁCIDO 
SARAIVA MAIA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Macaíba/RN, através da Se-
cretaria Municipal de Infraestrutura; Contratada: Thenge 
Engenharia Ltda EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato destinado aELABORAÇÃO DE 
PROJETO EXECUTIVO DE ENGENHARIA PARA 

ANO IV – N° 693  - Macaíba-RN, Quarta-feira, 12 de novembro de 2014 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

AVISO

EXTRATOS



ANO IV – N° 693  - Macaíba-RN, Quarta-feira, 12 de novembro de 2014  2

IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DO 
SISTEMA VIÁRIO DO MUNICÍPIO DE MA-
CAÍBA/RN por mais 180(cento e oitenta) dias. 
Fundamentação Legal: Art. 57, § 1º, incisos I 
e VI da Lei 8.666/93. Processo licitatório nº 
014/2013. Modalidade: Concorrência. Rawplá-
cido Saraiva Maia – P/Contratante. Valderrio 
Felix da Silva - P/Contratado.

PORTARIA Nº 020/2014 – SME

Macaíba/RN, 12 de novembro  de 2014.

NOMEIA  FISCAL DOS CONTRATOS  
ORIUNDOS DE PARCERIAS FIRMADAS 
COM O FNDE
  .
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE MACAÍBA, Estado do Rio Grande do Norte, 
no uso das atribuições que lhes são atribuídas por 
Lei e, considerando a necessidade de fiscalização 

dos contratos de parcerias firmadas com o FNDE 
.RESOLVE:

Art. 1º - Nomear  a servidora Chiara Leocadio 
de Lima, RG:002.368.536, CPF:056.601.354-
12 e  matricula:95699-1 fiscal dos contratos: 
005/2014 e 006/2014.

Márcia de Paula Brilhante Portela Sbrussi
Secretária Municipal de Educação 

CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resolução Nº 09/2014 – CMAS 
Dispõe sobre a aprovação do Demonstrativo Físico-
-Financeiro do Exercício de 2013

A PRESIDENTA do Conselho do Municipal de As-
sistência Social do município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, MEDIANTE A APRE-

SENTAÇÃO E APROVAÇÃO NO CONSELHO em 
reunião realizada no dia 06 de Novembro de 2014, 
RESOLVE: 
  
Art.1º - Declarar ciência e aprovação do Demonstra-
tivo Físico-Financeiro de 2013, com as respectivas 
reprogramações de saldo, visando o fortalecimento e 
consolidação do Sistema Único de Assistência Social 
no Município.
  
 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor nesta data.

Registre-se.

Publique-se e Cumpra-se
    
CMAS de Macaíba – RN em 06 de Novembro de 2014

MÁRCIA DE PAULA BRILHANTE PORTELA 
SBRUSSI

PRESIDENTA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

ATOS OFICIAIS

Gelson Lima da Costa Neto -Presidente
Silvan de Freitas Bezerra -Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho  -1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho - 2º 
Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO
1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797
Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

PORTARIAS

RESOLUÇÃO

Espaço não utilizado


